ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАItИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

/3. ./v аа4?3 N9

при кАз

$rа
г. Брянск

Об организачии работы по расслtотреtлию обращений
t(оOтролируемых ]Iиц. лоступивших в ]lодсисl,ему
досудебIIого обтtа,tования

В целях коордиIIаццц и обеспе.rения работы по рассl.Iотрению обрацений
контролируеN{ых пиц, в рамках досудебного обжа-.rования, в соответствии
с требованиями Федерального закона от З1 июля 2020 года N!248ФЗ (О
государствеrtно\I контроле (надзоре) и \lунцци[аrrьном контроJIе в Российской
Федерации>,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить персчень лоrlжностIiьIх лиц, ответственных за работу
по расс}lотреllцlо обраrцений коtlIро,:lriруемьг{ JIиц. поступивших в подсисте\Iу

досудебrrого обтtапования (l1рилоittение Nl 1).

2. Ислользоваt,ь Методические рекомендации по работе с лодсисlеNlой
дос)лебного обжa1,Iованил, ,чтвсрjкденные tIротоколом совещания
Миttrконопtраэвития России на Telly: кО рассмотрении лtалоб в рамках
NlеханизN]а досу/,1ебного обж&цования и об отдельных вопросах контрольной
(надзорной) деятельности) от З1 октября 202З года Nlr З7-Д2,1 (Приложение
Nr 2),

3. Обеспечить rrроведение проверок фактов нарушения должностными
,jIицами, определенными в сооl,ветствии с приложениеNlj порядка и сроков

рассN,lотрения обращений кон,l!олируемых лиц ts pa\Iкax досудебноtо
обiкаL:,tо вания,

:l. обеспечить еriе]\,lесяtlшое llроведеljие аЕ&циза резуJlьтатов рассмотрения
в рамках лосулебного обж;UIования обраLцений контролируемьIх лиrl.

ý, Kot, rролt испо, l ения нас оlt uel о пfiк-ц осtавляю ra собой,

F
Запrеститель директора деларта\{еltта

t tрлгаl rю,Lготовrrсн rlг:rс,lопr
государственноl.o налrор
u сфере образованил

Мапашова с.и,, 580 402

А.И- Л:rзобко

должLlос],]lых jIиц,
ilсрсчснь

оl,ветсl,веlI]1ых за рабсr,rл tIo рассмотрснию
d |п,.иilс.,} t,l1 сliяп, п

обраIцсниЙ контролирусi\f ых лиц. постчпив[llлх

Прйлоraенис ]

у l BF]Pжlll-]I I

I I риказо N1 леl ] ap,I aNrel 1,1,a обрi!]оl]аl l ll я
и на\ ки Ьоянсliой обrlJсти
,, ,у ,.szrJ N а

'2/

НапIlеlIоtsаllие
jlолr.iлос,],и

Заместитель лиреlсгорlt
лellapraMerI,Iir
образоЬани'1 и Hayкpl
Брянской обпасти.
к)рирующий
дсятсльвость по
осуществлснию
фелер:rrrьпоr,о
Iосударственпого
контроля (нацзора)
в сфере образоваllия
и региоl]iljlыIого
Iос]/дарствехlrоfо
копlрохя (llадзора)

оздоровлевия

],fu

п/п
обязанностtl

]. (Jбеспечение коордиllации работы по рассvотрсЕию обрацеltиj'i
коj р,l,i!г\с\lь\ IиlI рг, \,j,_\ Iп.),с,,l1,1n,\,l':l ,пвdн]о,

], о,:с.rrсчсrrис;обль,л\ ||/ ! | l,г; lлJ и cpobuL р.l(i\l.,lген.]я п^гJlIIсн.]и
ко, l!,U.,l г\ evJ| \, Ii]U Ll г l\l, ax'lU.) |сб| l)|(- об'|':tпоOJ|||th,
j, ()беспечение прияятия рсшенJlй по результатам рассNfотрснйя
обращеllиil ко1l,rролируемых,]lиц в paNlKi]x досулебпоfо об}ка]ования,

1. ОбесIlечевие рассмотреllия и llо,]шисаltия решеlrий по обращеrrияпr
контролирусl\,tых лиц в paNlKax досудебIJсrго обжапования,
2, Обеспечение нiuнаliения и переtlаз!ачеltия исllо-lнителя
пп обрal,,енl!]\l hоll ролиг)с\4\l\ lиU в ппVк, \ ,о. \ lебllо|о

llапNlеllовахие
стрYктчрlJого

п()драздслсния
Руковолсгвtl

Руководство Лиректор дспартаNlента
обрaвовавия и rIа)/кй

Бряflской области

Nlr

ll,/Il
l lаиNlсноl]аllис
сl ]]\,. l(l,},рIJого

холрiвдслсн11,l

I lаи\,lеllовапис

I Ia.IalbltиK отде-'Iа

развития сIlецл:rльЕых
учреriлспий,

]. обесttечеttис t<онтроjlя за xojlo\, и срокаNtи расс]\1отрсl]ия об]]аUIснйй
|,Ul''Il,, lu|'\,,\,l l \,l,,l L l\ l\||,,,\ r,,. t,,,t nt п об: .rrч-..,,и_,

1. Обесrlечепие опред"п"uu" ло,ir,,u,raara,кr.r.rч,1 1,nnn"n*ouc*r,rar-
lta рассмот]]стlис оорацеL]ия контропирче]\,lого лица lJ parlKax
досулебпого обr(апованi]я.
2. Обеспечелие lсоптроля за холоNI и срокаt{и расс]\Iотрсни' обращениЙ
контролирYеN{ых Jlиц в раl\{ках лосудеб}lого обжаrоваI]ия.

i - ()беспечеirие 1lастройки и ttрелоставлсния досlупа l( лиrныNл
кJпи.]с1,1\l пп,]си(, cvl I дпсl t,,бrrot о обrrа tпван.lя
', ОбеСr.е'rсrrие fiп-l'игоLlJlll' iппоlll\,|.иi о пpor1,1vrг n-le\lI l lески\
ошибках фч$кциоIlировавr{, tlолсистемы дос)цеблого обr(а--товаllия,

'l, обсс re,,cHyc ИllУjОlrч:lUиUI Hoil и .lгоlр,l\l\IнП ,.,\ниllе\,по; ППъгер,l.ьl,
'о tьrпвttе,rсй llt' l(l ('c.lb'-oc\ сбро'Uобпi],lоLз,ll ,.]ч,

Отдел
госулllрствснноfо
налзора ]r сферс
образования
О,гдел развlrия
сllециальньтх

учрсr(деilий,
воспитаl,епьной

работы и

Зап,rсстtlтеlь ди pcKTopit

дсl lap ],aI,1cHTa

образоtlа]tи, и на\ки
Брянскоi] области.
к},рирукrциIi
деяl,еj]ьность llo
осуцествпсllйlо
фелерального
] осуларствсн]lоl1)
коill,роля (налзора)
cd)cpc образования
и регионаlыюго
l'осуларствсtlllоl о
конхро']]я (нал]ора)
в cr|cpe озлоровления
Ilачаrьник отделzr
государствеIJного
падзора в с(ьерс
образования

о:}дороRлепия летсй
Отдел
г,осударствснной
аккреди,I,ации ],l

лицензIlровавия

Велуций копсуllьтант
отдела гос}царс,rвепЕой
аrо(редитации и
лицеllзирова1rия

L!о(п итателы](,й работь] и
озлоровлспия детсй

обязанност]l

Отдсл рitзвиlия
специaUтьLIьlх

учрся(дений.
воспитатсJIыIой

работы и
оздоровлеuLlя дстсй
Отле'lr
государствеl{liоlо
tlадзо]]а в сфере
образоваtr.iя

I Iаимеliованис

Велуlllий копсультаllт
отлсла госу]lарствеll]lоl о

Г-tавпый коllсультан1,
о lдела рi вития
сlrециа-.Iьнь1\

учреr(дсвий.
l]оспитателыlой раооты и
озлоровлеliия дстей
l'лавlIый KoHcy-lb,mllT
отле.]1а государственного
llадзора в сq)ере

образоЬаrrrrя
Ведущий KoHcy,]lb,IaET

отдела госуларствеtхtого
яадзора в сфсре
образования

надзора в сфсрс надзора в сфсре
образования

]. ОбсспечеЕие расс\lоlреl]ия ]\1аl,ериапов обраtllеплй контролирусrтых

л,U B|.l\lb_x lo\} lсг,но,опоя. оLl:]ния,, ри"яl.п гсl'lсний
по \о l:l l J

'lc
l LliI\', лгllJJl(.,и9.г,,ьо0 па.с\lUlг(lll]я.,бр, шс tий l

подготовки ]lроектов решениii по обрапlенияNl коlJтролируемьш л!lII

в pa\{r<ax лосудебвоrо об}iаловаIlия.

Прилотение 2

l.твЕржлгны
1]роl,оliоло}l совещаllия Мих]коrtом рilзвиl,ия России
на lelly (() расс\rотрснии ,к&Iоб в ра\{ках ]!1еханLIзNIа

лос},дсбного обхаlоваllия и об оlдельных вопросах
коптро-{ьноЙ (надзорltоЙ) леяl,еjIьfi осrи- от jl октября 202З года }Г! З7-Л2,1

NIc],oлIt.lcclitlc рекомеплiциll по рабо,ге с подсllс,r.епtоI"l

лосулебного об;калованrrя
Оргализацrrя работы, Itа]Ilдчение сотруднIlкоR, отRстствснвых за работу

с rrбрлшеt tllяrttt. с 5
tl( l ult ро.lей. п|)е lJ c,\to l рснныr в lloJcllc l e}l е

лосудебпоr о обя€ловаltия

,Щля работьт в полсистеме досудебltого обжа.,1оваrrия Iос)л!рсlllе]lllоil
инфорvациоЕl}iой сис,[е\4ь1 (Tlilloвoe облачное рспIстJие по автоматизации контl]ппьноЙ
(наrlзорной) лсятсjlьнос,lи) (д&псе cooтBelcl,rrerlllo - полсистеN,Iа До. ГИС ТоР кнД)
лрслусi\fотрсна с.]lе](у]оl](ая ро-lевая пfодеlь до]trкllостllь]х jlиц и их функциопф1:

Роль руковолитс.,lrI (}allecTIlTeлrI ру оr]одu'r,е..Iя)
l IрслYсуатривает полномочия 1]о рассN,Iотрениlо и flодпitсанию решениЙ по хtilr1обс.

н&значению и псрсназнаLтсни]о исIlUлнтlтеля. гarссNIоIрению )],.апоб саNlостояr,еjlыlо,
lп lго lЧ 'J \о o}l и cpol:""I pJ((\lUloeHll- 1l' lоб

Ро.пь поNlопlн кlr р),ководиr,еJIя
ПрелуслlатIlиваст ItоJпlо\lоLтия l1o

\llJ I jJYl| |(,|,jUIU ll:r рJ(i\lJ,речlс ,l.: l UL,,

l]accN]о fреliия )rii:Ulоб,

опрсдслсник) дол)rоlостllого лица]
il ,I,aKiKe lioнTpo.Ilb за холоN{ и срока1!{и

I'оль iолжностногt) "lица, уполно}tо.iсхrtоl,о rta рассмо,r,репис rкалобы
Предусптатривает полltоNlоаIия по рассмо,феЕиlо NIаIериаJIов жалобьL, лриня'Lлю

решеlIиЙ l1o холаrаЙс,l,вам, ]lроллениlо сроков расс]\fотрсния халоб и подi,о'lовкс проектов

решсний по )]iалоба\f,

Ро, rl. а rrl ll rlrrc r p:r l o1l:l
Гlреlусплrrтриваеl, IlоJlllоN{оrlия ло llастройке и предоставлениlо доступа к личнь]1\1

l(абйнета\l подсIlстс lы дос}дебного обr(а]lоlзаllия, форпIированию сообщеЕиЙ
о npofpi1ll ýl но- I ехни Liеских ошибках фупrtциопироваrrия llолсI{сто}fы досулебЕоIо
,,olt,o пс,,чt ! rнтпг\,]lIl,I l, ol' ] lc., гJ\l\4,,U-lе\ lичесl,Ui- ,оlдер:l.'rе п.,,lL]оLlllелеи
подсистеNlы досудебного обл(iulовения,

Лолжностныс jlиIlа ](олlтроJlьIlоIо (надзорного) органа: уrrо.]1по\lоаIеЕныс на рабо,rу
l1O расс\lотренйю поступивLl]их ]] llодсистс]vу /{О обрашlсний контролируеNlых лиll. нссут
lIepcOl{a.]Lыtylo о iвеl,с,Iвеi пIо сть за нарушепие порядка и сроков их расс\rоl,пения

В коtrтролъных (llадзорнь ) оргсlL!\ обес]lечивсется l]роведсние проверок фактов
нарушсния их должностнь1\1и лиllаN,Iи порялкil и сроков рассNIотреЕия пос,rуливших
в поl(исIеNr) ЛU оUр.Lще]rий к.1llтро]lиl]ус]}Iьlх -1иц и принятие в соотвстствии
с законо,цатс-iIьство\l Российской Федсрации соо lrre lc в) Iоtllиr N]ep,

Работа в полсистегrе [О
l. Подать )li&lоб}, Ila решепl]е контроjlыlого (яадзорноrо) oplaEa, действиrl

(безде!'1сrвис) efo долr(ностпых лliц BilpaBe рyководитель или lц)слсfави.l.ель
1оридиаlескоfо "тица. ипдивидуалы]ЫЙ ПlrС,lllри]lиi\f{]те]lь. гражfанит], Hit портмс
феlершrыlой l,осударствснЕоii инq)орIчlационной систс\lьт <Елиrrыи порI-1l
fосударстЬснньlх и муни L(иllа]lьllьlх , )cJyr (функций)) (дапее - лортап Госчсх)f)
релlllзована возNlоriность iе,цеl,ировý lия ]]l1,1llоllочий р\l:ово]ителя оргэлизации дрYi.1.t1!1
сотр)'дl]икil\l такой орl,аltизацllи.

2, l Iолле;,rtат обirсаповаЕию посредствоII tlодсистеNlы ДО:
. Решение о провеле]IL]и liонтрольноlо (надзорllого) N{ороприя1.I1я,
. Акт коttгрольного (надзорноr-о) illероприятия,
. Предписание об 1с,IраllеIlиlс выявлеltllых нарчшений,
. Действпя (безлеiiствис) лолжн()стного хица KoнTpoxbxolo (надзоtrlного) opr.aHa

rr palr1llax lioH1 ро]lь]](]го (на](зорно] о) NLероrlрияI,ия,
. Процедчра провелсния контрольноIо (падзорноfо) меропр1.1ятия.
.'lринt,,,сlсr_с"rlс l l,гJ l.- п,,,, Hl.i,,Ka|o,]c,
. Нарчшеllие Yсловий \1орi1,I,ория lIa I(онтро-'1ьхые (надзорllые) мероrrрияrия.
Taкnic при халичии обстоятелЬств. преlитствуIощих cBoeвpeмeillroм,! иgrloJLнсник)

llредписан}lя.l(онтро-lтирче1\1ые лLiца 1\]ог},т предстаlJиI.ь хоilатаЙс,Iво о продлении срока el.o
tlсllолltе]Iия.

], Двr,оризация в llолсисlе\lе ЛО осупtествlrястся посредствоv фелеральной
l,ос),!арствснноЙ инфор-."!ациопl]оЙ сrrс,r,еrrы <L-iдиная систсма иден.Iификации и
ач,Iеl1,Iифи](ации в инфраструктуре, обесllе.п'irrаlоцей иuфорrrационно- тсхЕолоIическое
взаuNlолеiiствие инфорN{ациоЕЕьгх систсNl. используеvых для прсдоставлепия
fосудi'Фс f]]енны\ 1,1 \4уIlицI.iпiапьных чсл\,г в эjlекIроl]ной форме) (ЕСИА), Для входа
в подсисlе\l}' j{O, со'грудrrr.rкИ ор|ilпil (о]lrроJЯ лол;кlrы быть по.цiлючсньl к l(рофилlо
орt,аttизачиtt в Е(JИЛ,

4, )(аIобы, поступаюlлис с пор,lаJа фсдера[ьЕой r осударственноl]i
иlld]ор\,1аILионной сllсl,еN,lы (Ljлиный порта-l гос),ларствсннr,ж и N1],ilицI1l1tr_]1ьпьD! _!grtIl
(функlllrй)) (л.LIIес - портм Гос),слуг) в когlтро,]lы]ый (iIадзорпый) оргаlI, дOлr,ны бытъ
расltрелеJIены по tlclIoJlHr]lejIrI]\1, Нцttачеllие испоJllIителя по яiаrобс дост)пно
IIоJIьзователяNIс роjlыо (PyKoBO,:11.1Te-lb' и <Попlотцвик рчttово1lите-,lяll,

5, Инспектор l]tlpaBe отl(азать в l]ассNIо'IpеIlj,lи ха-lобы в течение пяти рJбочи\ днсй
со лня рсгuс,lрltциrl

'liа-lобы
по сJсjlуютIlиlll основания\,l:

])
'(:лоба

l1олаllа лос-lе иOтече]lия cpoltoв подачи хautобы (З0 кurеllдарных дней
д,]lя,(arjюбы на решеllие l(ol],IpoJ]ыlo1,o Qrа,lзорrrого) оргаIlц деЙсl,вия (безлеriствие) его
доJrt(пос,1,1]ых лиц, 10 рабочих л]]ей g \IoNle]lTa пол,\r]ения коUrрUIlируе\lып,!,jlицо]\,1
tlредlиса]lLlя об tсlр lеllиI] ]]ьlяI]Jеltllьlх tlарупIеЕиЙ) и 1te солерхи1 )\одJгаjlLjтва
о ,UcL,,., ]Uo,. иll проп),U<l ;UlU (pJ],J,.r to llч, ,r", обьt:

2) в цовлетворентrи холатайства о восстановлеllии пропущенноIо срока на подачу
,(i]]lобri откirзано;

]) ;to гrринятия рсп]еЕllя по
'iмобс

от Kolrl po-lир).сN{ого лица. ее подавшего,
,,,..l,, l, ,}J cttrc,.,o rr с:l'"',бt ;

4) пмссIся peIlIeHиe с),да по вопросаl\I, пос,гавjlеllI]ыi\f в )li&тобс;
', г,lllсс в \по,'l,,\lo,c llL, ] ооlпн б"l ,:r lo,1,]H_ ,lp. 1я ],_ oo.1 ol lo,. l,.

коI]тро]l1.1руеN]ого лица llo l,e\ хе ocL]oвa]ll,]rNI:
6) ,(allоба содерriи,I, хецеltзурl]ь]е , Lибо осr,tlрбительные вьLрс],](glLия, угрозы жизлlи:

злоровь]о 1,1 иId\,ц{сству до]l ]lосfllых лиц колтрольного (падзорllоIо) оргаIiа, а I,аю]tе

ч-]еflоL] их се\lсй:

7) ранее полyчен отказ в рассNlотрснии )t{iшобы по ToNlv хе предNlе,I,)/)
исклIочаюпlиЙ воз\Iохность повторного обрапlсвия лl]нного контролируеN{ого -1ица с
,jа,Jбп]l. и llc l\/Bn]) сч н. Bole JoBJ,ь l ,'посl, )],е ьсlЕrd:

8) ,iалоба llолапа в нснадлепiащl]й }, оJхlоNlоченный орfаIl;
9) законодате-,16сI]]оI Российской Феlерации предусN{отрея ,1оль(о сулебrIый

lIорялок обriаловаIJтlя рсIшс}]иr]i тiонтрольного (на,l1зорного) органа.
llри необхолиi{остi,I заявителъ \{оr(ет самостоятельно отозвать хаqобу с

р]Oс\lотрения, В указilltltол1 сjI)чае iо TaKoMv обраrцению пеобхолимо 1lриllять и
полпrlсаl'ь ts llодсисте\tс !О соответсrвуrощсс решепие (решепl.rе об отttазе в

реOс\!оl реlIии )IiаjIобы),
6. Гсtrи инспеItторч в холе ана_пиза

'iалобы
для полfоIовки решения не хватаст

лавньт)i. то в ГИС ТОР Kl]IJl реа,lrrзов._rlrп Btll fn],KHoclL зсLlроситL допоп1II1тельнчrо
ихфорNlациtо по жfulобе у заяви,rеJlя. oTc.teT реr,ла.rrентного срока рассмотреIIия )liалобь]
будет приостаЕовхе11 до лоступлеIljlя док}'I1ентов от заrви,[е,lя. 1lo lle более чем на 5 днсй.
[1ри необхоJlйI"1ости2 заявитель ло собствснной иllициативе ]vlor(eT дослать
допоlнитсльtlуIо Lillфорl"rацию и лоrсуlrсЕть1, отllося[lиеся к прсдпtсту ;кlL,тобьт.

Пр1l э,Iо]\,1 не лопусБается запрапi!ватъ у кон,I,ролирчсl\{ого JIица. l1одавшеfо ,кaL]обу.
иlrфорлrаtlию и локу\lеIIть]. которьте нахолятся в расilоряхе]lrrи контрольного (надзорноlо)
l,,l ll.d и;\, lо,ве'lо\'с ocll Dl\ c\l\ Uг,l_,ll.JU li,

7, С)бязаннос'l'ь дока]ываниrl ]iкOннпсти и обuсновзнности принятоIо l]спIония и
(lL]lи) соL]ершенного лсйс.вия (бсзлсйствия) возлагаеr,ся lta liоптрольпый (trалзорrrый)
оргаI]] рсIпсние и (иJlи) деЙствие (безлеi]с,Iвис) ]ox)iltocтHoIo лица котороIо обхмчются,

8. l]сltи в iriалобс отсутству!от \o!:lliLil(TBa ити оtrи бьLllll рltссIIотреllы palee, а
Ta](,ric ol'c)'Tc,IBy]oт осIIовапия лля o,1tlillil ! рссu\luтгlении ]кмобы, необ{одиNiо в срок: не
лревышаIоций 5 рабочих днсii с \lo!lel1l,a рсгистрац]и жмобы перейтп ь- ее

расс!lоIреllик),
9. jКпrоба по,ц-,lсжLlт pacc]\loтpelllllo l]l'ечение пятIJадцати рабочиr днеи со лня сс

Г.ll\ раl,,lи U,Jl]го,Lчо" r ,.l1'r orr)upraHc,
I] исключйтеjlьllьlх сх},чаях, срок |ассi\{отретlия )I(а]1обы !1охеr,бы,l,ь tlродлен на

jlrrадцil,гь рабочих лнсй.
В тiелях мr.rниплизацriи (оjll]чества отказов в рассNlо,греЕии 2(алоб по причипе

истсчснrlrl cp{Jкa tкlдачtл лrалоб и реallfiзации прав коltтролируе\{ьlх ]lиц на цос)цебнOе
обr{&rlоваяие. холатайс,Iво о rrосс,Iанов,пснии српна поJ!ч]t )(al]]обь] рассN{атриваются в
llpi{opliтeтIloN1 1]орядIiе. при э,гоN1 отказьт по (lорl,tалънылt осповаlияNI Ее лопускаются,

10. Ilo иT оrаN1 расс1\1огрения ,iалобьI колlтрольньтй (налзорный) орган приrlrt]\1ае,I,

о,лLх) из следуюпIйх рспlсниii:
J) осгав:tяег lrrшrобу без уловлствореttия;
2) от\,lсняст решеяие fiолностыо I]jlи часfичпо;
3) о,гuеняст рспtснис полностыо 11 ]lрини_!lае,I, ховое решение;
.1) rrризнаст лсirствия (безлейсгвие) ло--Iжilос,1,1tых Jlиц незако1]lIыми и вьЕIосит

|,(, cll,]c lU ." с. р.,, ll lJ\l j.с'(, uб о;1 r..,rB l. lи,, ,lг,.] j(обхU'l.\lосll
оllределеIIных дейýтвIlй,

Порядок рассмотреяfirr ,llа.поб па паруIпение условиii мораторпя

ЖаrIоба Еа Еарушеiiие услов]lй NrOрсториJr доrrква бь]ть paccNloтpeнa в течение
одrоIо рабочеfо дхя с \1oNle]lтa ее ре.l,истрации. Жшtоба lla 1lарушеrше условиЙ моратория.
как и обыrпIая )1iа.]1оба Ilа решеЕllя контроJьных (1lалзорIlых) оргi]нов, ,цсЙствип
(бсздсйствие) их

. лоJr(лк)с,гпых Jиц пе N{ожет бъuь pacc_lolpeнa дол,{iЕостныNf лицом,
принявIп]l\l (осупlес I виLrшtN1) обr(мус]!лое решение, лсЙствис (бездсЙствие)-

]lроцссс рассN{о,Iреltхя жa!поб нз н.rр)шсllис \сповий моратоl]ия чJстичrtо уllрощеII
llo cpi]l]]lellиIo с про]lссс(]l\{ рассl\]оl,реtll]я обь].t!ых халоб, Прtl этол,t и_lrеет след}.юlIие

l, Жf,побьI lla нар\,тпение усjlоl]t]й ]\lорi1,I,ория 11е-lьзя переЕzrпревлять в др!'гие струlсурныс
полраlделения.
2, Инспскl,ор lle вправс отказагь в рассi\lоtрснии rrrалобьт.
]. -Гакие

riau]обь] не cojleprltaI, xpи]ror(eltllbl\ ходататiств.
4, По итогаtrт расслrотрения ж&lобьт на нар)'шение \словий N{ораr.ория пред) c\loтpcн иной
l,cp\'leh- и l.'lcPl \ ГеJенJll,

Порялок деriствий tIри хос,гуll.]lснl,и',tiалUбы в н()сlаtlOвлеRнопI пOря]lкс

}Ка-цобьт на решеЕия lioпTpoxbtlbш (налзорньп) opfatloв. действия (бездсйствиеJ их
:lo]lrli]locтHb]x _l l(. l]осl,упаIощие с llар}шеrlие]\{ лосудебхого порядка подаrIи жfulоб,
\,становjlснного Фсдсральньтrr законо\I от З 1 июля 2020 rода Л]'9 248-ФЗ
(О l ос)ларo,Iвенноv Koнlpojte tla1]]зоре) и _\lyництlпa!!ьноNl Koltтpo-le в Российской
Фе:lерацииll. ts,loNl числе на бF{а)liноN] носителс. ttодлежат рассN{отренйю ]l соот]]етствиLl
с оорядко\,1, преrl),сlчlоlренноNl (>елерпrьrrыпI 10 закопопr от 2 лtая 2006 rода М 59-ФЗ
<О порядтсс рассмотрения обрацсний rражлаi] Российской Фелерации>. с pLl]Jья0нсниеI1
заrIвите]l}о устаноRjIенiоfо лорядка о6,ki]l1UвJниq р(шевиli Kof{Tpo,qbHofo (ладзорного)
op1,ltIla. дсйствиti (бездсйствшя) сго ло_тr(ностных хиц,

tsАЖl]с)]
Фl'14С ДО и подсистс!а ДО - это разные иrtфорпtационные систеплыI
Фсдераrьная гос}.дарствеЕная ияфорl{ациоltная систе]fа досудебltоfо обжа-lования

(да]lее - ФГИС ДО) - инфорN,Iационная систсма. lIредназначонЕая для автоNlаlизаци]]
процедурь1 досYдебt]ого расс]чlоч)ехия )1ifulоб. Lвяза]lнtiх с окаlание\l государствсЕньIх
)'слуг, ДаЕllьlе iItапобьт не отЕосятся к прсдNlе,rу дос,\цебЕого обr(а]IоDахия решениЙ
ко]l,грольного (налзорrкlго) органа. леЙствиii (безлсЙствия) его должностных лиц.

,[IIII0воЙ отвЕт llри под.4.чЕ жлJtоБы в БуNIджноN{ виflЕ:

BatIIe обращеrrие от М pacc_\4oтpelro ]] соответствии
с требо]Jе]lия\,Iи ФедермыlоIо закопа от 02,05.2006 .]v! 59-ФЗ (О порядке рассN{отреlIия
обраще]lпй граr(лан Российской Федсрации).

Порядок об,+iаповаI]liя репIснtлй контрольfiых (надзорных) органOв, дсиствий
(бездейсlвия) Ilx лL]ляiностIiых ]lиц рсгуJируются Фелера-пьныrr законо,1 от j1,07,2020
]tЦ ]48-ФЗ l() Iосуда}]сIвенно11 контроле (нa!цзоре) и плуницrtпальноNл ](онтроле
в Россиiiскоii Фслсрацl4и)) (ла,rIес - Закотl о lioHTpoJIc).

В соотвстствии со cтaTbeli 40 Закона о государственноNl контроле,(fulоба полае,rcя
KoIlTpoj1]lpve\fbпI -пицоN1 ts ухо]lЕоvочсlrI{ый на рассN{о,rрение )I(,Lпобы оргав в элекIроЕIlоlr1
виле с исllолъзованиеi!, едиЕого поl]тала Iосударствстlных и мупицихfulыьIх услуf и (ихи)
регrlона,lьньrх Ilop,I,z]'loB lосударстl]еllltьlх и }Iу!х]ципальных услуI' Для успсшной подачи
жмобьi реliоме!lдчстся воспользоваться ссылrсой https://krrd,gosuslugi.ru,